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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou finančních ukazatelů ve firmě Sophics spol. s r.o. a

následným doporučením vhodných opatření ke zlepšení finanční situace firmy. Cílem

práce je nalézt na základě zjištěných hodnot ukazatelů návrh, jak zlepšit likviditu,

rentabilitu a hospodaření firmy. V teoretické části práce jsou zpracovány poznatky týkající

se finanční analýzy a řízení likvidity podniku, získaných z doporučené literatury. V této

části bakalářské práce je také podrobně popsán postup výpočtu hodnot finančních

ukazatelů. Praktická část práce obsahuje charakteristiku firmy a jsou zde vypočítány

jednotlivé hodnoty finančních ukazatelů, a to na základě údajů získaných z účetních

podkladů firmy. Následně je z těchto výsledků v závěru práce vybráno nejvhodnější

opatření, jak zlepšit hodnoty zjišťovaných ukazatelů a jak pomoci firmě k její lepší

likviditě.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční plánování, finanční ukazatele, finanční zdraví

likvidita, rentabilita, účetnictví výkazy, zadluženost,

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on financial indicators analysis in Sophics company and on

subsequent recommendations suitable for the financial situation improvement in the

company. The goal of this thesis is finding the proposal how to improve liquidity,

profitability and managing the company on the basis of calculated values. In theoretical

part is processed knowledge related to financial analysis and managing of the company’s

liquidity, which is acquired from recommended literatures. In this part of thesis is

described the process of calculation of financial indicators in detail. The practical part

consists of characteristic of the company a there are also calcutated particular values of the

financial indicators on the basis of the comapany’s accounts. Subsequently, at the end of

this thesis is selected the most suitable measure how to improve the values of investigated

indicators and how to help the company to it’s better liquidity.

Keywords: financial analysis, financial health, financial indicators, financial planning,

financial statements, indebtedness, liquidity, profitability
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ÚVOD

Firma, která chce dosahovat nejlepších výsledků hospodaření, mít zisk a nechce být

ztrátová, musí být kvalitně a přesně finančně řízená. Proto, aby bylo finanční řízení co

nejvhodnější, je potřeba provést komplexní finanční analýzu. Na základě výsledků

zjistíme, které problémové oblasti by firma měla vylepšit, a naopak ve kterých oblastech je

firma řízená správně a není potřeba žádných výrazných změn. Výsledky finanční analýzy

jsou důležité pro samotné vlastníky firmy, pro případné investory, pro věřitele a pro banku

v případě poskytování úvěru. Jedná se o hlavní nástroj pro posouzení finančního zdraví

firmy. V současné době je kladen důraz zejména na likviditu a rentabilitu podniku a

z hlediska financování není doporučovaná velká míra zadlužení.

Tématem bakalářské práce je posouzení vývoje finančních ukazatelů ve firmě Sophics,

spol. s r.o. Předmětem činnosti firmy je vývoj softwaru a vytváření webových stránek.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat literaturou, týkající se finanční analýzy

podniku, zjišťování likvidity firem a vyhodnocení finančních ukazatelů. Finanční analýza

je literatuře dostatečně zpracovaná, jedná se totiž o velmi využívanou metodu, jak dospět

ke zlepšení finančního zdraví firmy.

V úvodu praktické části bude charakterizována firma Sophics spol. s r.o., jejímž

účetnictvím se bude práce zabývat. V této části bakalářské práce bude provedena podrobná

analýza finanční situace firmy, a to na základě výpočtu finančních ukazatelů z položek,

které byly získány z účetních výkazů firmy. Vstupní data budou poskytnuty z rozvahy a

výkazu zisku a ztráty za období 2007–2010. Následně budou tyto výsledky finančních

ukazatelů vyhodnoceny a bude se zjišťovat, v jaké finanční situaci se firma nachází.

Nebudou se zjišťovat pouze slabé stránky podniku, budou také vyzdviženy jeho nejsilnější

stránky. Metody finanční analýzy jsou elementární, konkrétně se bude provádět analýza

rozvahy, analýza výkazu zisku a ztráty, poměrová analýza ukazatelů likvidity, rentability,

zadluženosti a aktivity, a také analýza souhrnných indexů hodnocení. Na základě této části

bude v závěru navržena možnost, jak hospodaření společnosti zlepšit.

Cílem této bakalářské práce tedy bude na základě zjištěných výsledků finanční analýzy

navrhnout změny v nejvíce rizikových oblastech. Tyto změny mají pomoci k lepšímu

hospodaření podniku a budou se týkat doporučení vhodných opatření ke zlepšení finanční

situace a likvidity podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Pro kvalitní rozhodování o fungování podniku je třeba provést finanční analýzu. (Růčková,

2011, s. 9) Její hlavní výhodou je, že na rozdíl od účetnictví se nevztahuje pouze

k jednomu časovému okamžiku. (Růčková, 2011, s. 9) Finanční analýza se může definovat

jako systematický rozbor dat získaných z účetních výkazů. Hodnotí se minulost,

současnost a předvídá se budoucí vývoj firmy. (Grünwald, Holečková, 2004, s. 4)

K finanční analýze jsou zapotřebí podnikové účetní výkazy – rozvaha bilance a výkaz

zisku a ztráty (Blaha; Jindřichovská, 2006, s. 11) Finanční analýza probíhá ve 2 fázích:

v první fázi se jedná o rozhodnutí, zda dané účetní podklady jsou vhodné pro konkrétní

analýzu, nebo je třeba informace přeměnit na vhodnější – např. použití aktualizovaných

hodnot. V druhé fázi se porovnávají údaje mezi sebou a díky tomu se zjišťuje, jak daná

firma hospodaří. (Blaha, Jindřichovská, 2006, s. 11) Jejím cílem je poznat finanční zdraví

firmy, rozpoznat slabiny a určit silné stránky. (Blaha, Jindřichovská, 2006, s. 12) Pojem

finanční zdraví znamená likviditu a rentabilitu podniku. (Grünwald, Holečková, 2004, s. 5)

Také se snaží důkladně charakterizovat majetkovou a finanční situaci firmy, zhodnotit

některé složky podniku a připravit podklady pro rozhodování. (Grünwald, Holečková,

2004, s. 5) Můžeme tedy říci, že výsledky finanční analýzy jsou vstupními údaji pro

finanční plánování. (Růčková, 2011, s. 10) V této bakalářské práci je použita vnitřní

finanční analýza, která je zaměřena na zjištění likvidity firmy a na zevrubné zhodnocení

jejich minulých výsledků. Základním nástrojem je výpočet a interpretace finančních

ukazatelů. (Blaha, Jindřichovská, 2006, s. 12) Finanční analýza je důležitá pro

management, akcionáře (vlastníky), věřitele a další externí uživatele. (Růčková, 2011,

s. 11) Management se zajímá zejména o provozní analýzu (struktura zdrojů), řízení zdrojů

a ziskovost. Je pro něj důležité zjistit, zda je podnik platebně schopný. (Růčková, 2011,

s. 12) Z pohledu vlastníka firmy je důležitá ziskovost, kapitálové výnosy a tržní ukazatele.

„Pro akcionáře je také důležitá zejména solventnost, likvidita a vztah mezi budoucími

zisky a cash flow k dlouhodobým závazkům.“ (Blaha, Jindřichovská, 2006, s. 30)

Krátkodobí i dlouhodobí věřitelé budou zjišťovat likviditu, tedy schopnost podniku

vytvářet peníze a splácet závazky, a zadluženost podniku. (Blaha, Jindřichovská, 2006,

s. 12) Jelikož je více metod finanční analýzy, vybíráme si tu nejvhodnější pro danou

cílovou skupinu. (Růčková, 2011: 12)
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1.1 Metody finanční analýzy

Základem různých metod finanční analýzy jsou finanční ukazatele. Tím rozumíme

číselnou charakteristiku ekonomické činnosti podniku. (Růčková, 2011, s. 40) Ukazatele

přímo převzaté z účetních výkazů jsou vyjádřeny v peněžních jednotkách, ale když

s těmito údaji provedeme aritmetické operace, můžeme získat výsledek i v jiných

jednotkách, např. procenta. (Růčková, 2011, s. 40)

V oblasti finančního hodnocení se používají dvě části klasické finanční analýzy:

fundamentální a technická analýza. (Sedláček, 2007, s. 7) V rámci fundamentální analýzy

je potřeba mít znalosti vzájemných souvislostí mezi ekonomickými a mikroekonomickými

procesy, jelikož se zjišťuje vliv vnitřního a vnějšího ekonomického prostředí podniku,


[…]


2008 2009 20102007

Zdroj: Účetní výkazy firmy Sophics, spol. s r.o.

A1 = (tržby celkem/2) / pasiva

A2 = (tržby celkem/4) / vlastní kapitál

A3 = (přidaná hodnota*4) / tržby celkem

A = (A1 + A2 + A3) / 3

PŘÍLOHA XVIII: SOUSTAVA BILANČNÍCH ANALÝZ PODLE RUDOLFA DOUCHY - BILANČNÍ ANALÝZA II

Ukazatele rentability

výpočet výsledek výpočet výsledek výpočet výsledek výpočet výsledek

R1 0/6488 0,00 (-630)/4736 -0,13 470/3633 0,13 280/3351 0,08

R2 0/(-718) 0,00 (-504)/(-781) 0,65 376/(-743) -0,51 224/(-706) -0,32

R3 0/1099 0,00 (-1260)/831 -1,52 940/660 1,42 560/997 0,56

R4 0/11727 0,00 (-2520)/10436 -0,24 1880/9120 0,21 1120/8248 0,14

R5 180,88/9 20,10 (-14,63)/54 -0,27 195,51/60 3,26 115,71/30 3,86

Celkový ukazatel R 20,10/17 1,18 (-2,67)/17 -0,16 6,18/17 0,36 4,38/17 0,26

2008 2009 20102007

Zdroj: Účetní výkazy firmy Sophics, spol. s r.o.

R1 = (10*EAT) / přidaná hodnota

R2 = (8*EAT) / vlastní kapitál

R3 = (20*EAT) / pasiva celkem

R4 = (40*EAT) / (tržby + výkony)

R5 = (1,33*provozní VH) / (provozní VH + finanční VH + mimořádný VH)

R = (3*R1 + 7*R2 + 4*R3 + 2*R4 + R5) / 17

PŘÍLOHA XIX: SOUSTAVA BILANČNÍCH ANALÝZ PODLE RUDOLFA DOUCHY - BILANČNÍ ANALÝZA II

Celkový ukazatel bilanční analýzy II

výpočet výsledek výpočet výsledek výpočet výsledek výpočet výsledek

Celkový ukazatel C 1,86/12 0,16 (-16,11)/12 -1,34 (-37,41)/12 -3,12 2,53/12 0,21

2008 2009 20102007

Zdroj: Účetní výkazy firmy Sophics, spol. s r.o.

Celkový ukazatel C = (2*S + 4*L + 1*A + 5*R) / 12

PŘÍLOHA P XX: UKÁZKY WEBOVÝCH STRÁNEK

Lázně Zlín

Pizzeria u Formanů

Teakový nábytek

Portugalská vinotéka

The Bank Street Gallery

Parapety Blix

Střecha levně Coleman

První zlínská realitní

Materiály pro střechy a fasády

Židle a stoly TON a.s.

Městská policie Zlín

Zelená úsporám v kostce

FRANC koberce záclony

Zahradnictví ARBO

Reisenthel CS plasty obaly

Dencop E-shop

Střešní fólie Norton

Mateřská škola Zlín

Canisterapie Zlín

Integra Zlín

Oční optika Karel Kuběna

http://www.laznezlin.cz/
http://www.pizzaforman.cz/
http://www.teakland.cz/
http://www.vinoportugal.cz/
http://artworld-uk.com/
http://www.blix.cz/
http://www.strechalevne.cz/
http://www.strechalevne.cz/
http://www.reality-zlin.cz/
http://www.coleman.cz/
http://virtualcatalogue.ton.cz/eprevue/?ID=ton&action=Start&lang=cs
http://www.mpzlin.cz/
http://www.fasadalevne.cz/
http://www.franc.cz/
http://www.arbozahrada.cz/
http://www.reisenthel.cz/
http://eshop.dencop.cz/index
http://www.norton-hq.cz/
http://www.msmorysak.cz/
http://canisterapie-zlin.cz/
http://www.integrazlin.cz/
http://www.optika-zlin.cz/
http://www.laznezlin.cz/
http://www.pizzaforman.cz/
http://www.teakland.cz/
http://www.vinoportugal.cz/
http://artworld-uk.com/
http://www.blix.cz/
http://www.strechalevne.cz/
http://www.reality-zlin.cz/
http://www.coleman.cz/
http://virtualcatalogue.ton.cz/eprevue/?ID=ton&action=Start&lang=cs
http://www.mpzlin.cz/
http://www.fasadalevne.cz/
http://www.franc.cz/
http://www.arbozahrada.cz/
http://www.reisenthel.cz/
http://eshop.dencop.cz/index
http://www.norton-hq.cz/
http://www.msmorysak.cz/
http://canisterapie-zlin.cz/
http://www.integrazlin.cz/
http://www.optika-zlin.cz/

PŘÍLOHA P XXI: VIRTUÁLNÍ KATALOG NÁBYTKU EPREVUE

Výběr látky:

Výběr výrobku:

Houpací křeslo 001

Sedačka třídílná 002

Sedačka třídílná 003

Židle 004

http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?vyrobek=002&povrch=1
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?vyrobek=003&povrch=1
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?vyrobek=004&povrch=1
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?povrch=1&vyrobek=001
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?povrch=2&vyrobek=001
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?povrch=3&vyrobek=001
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?povrch=4&vyrobek=001
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?povrch=5&vyrobek=001
http://www.sophics.cz/virtualni-katalog-nabytku.php?povrch=6&vyrobek=001