Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Adriana Kocanová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Posouzení vývoje finančních ukazatelů ve firmě Sophics spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou finanční analýzy vybrané firmy.

V části teoretické jsou popsány základní metody finanční analýzy, analýza stavovými, poměrovými ukazateli a souhrnné indexy hodnocení.

V části praktické je nejprve představena analyzovaná firma, poté je provedena finanční analýza a vyhodnoceny její výsledky. V praktické části pozitivně hodnotím rozsah provedené analýzy, kvalitní komentáře změn v hospodaření firmy. Na s.73 jsou chybně nazvány dva vzorce, v grafu chybí označení, o jakou obratovost se jedná. V ukazateli rentability vlastního kapitálu je r. 2008 chybně interpretován (viz. doplňující dotazy). Uvedené nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, pouze mírně snižují bodové hodnocení. V kapitole 7 Doporučení jsou některé návrhy příliš obecné, chybí jim konkrétní způsob provedení.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte, proč v r. 2008 nelze hovořit o rentabilních výsledcích hospodaření, přestože je výsledek ROE = 8%.
2. Vysvětlíte, jak vznikla ztráta, která způsobila záporné hodnoty vlastního kapitálu.
3. Ve svých doporučeních navrhuje zvýšit tržby – jakým způsobem by toho firma měla dosáhnout?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP